ご自由にお取りください。

5月22日(日)、2022年度第32回国分寺市国際協会(KIA)定期総会が福祉センターで開催されました。当日の

出席者は、30名（委任状出席は167名）で、小田登志子 KIA会長のあいさつを皮切りに、井澤邦夫 国分寺市長、

田中政義 市議会議長、古屋真宏 教育長からの来賓あいさつをいただき、2021年度の活動および収支決算・監査

報告、2022年度の活動および収支予算(案)などの議案がすべて承認されました。

小田会長からのあいさつでは、KIAの会員の皆さんがより楽しく参加・活動していけるような創意工夫をます

ます発揮していきましょうとの呼びかけがあり、井澤市長からは市が「多文化共生」を進めるなかでKIAとの連

携をますます充実させていきたいなどの話がありました。

2022年度のKIA定期総会開催 － KIAの新年度が正式にスタート

KIA創立30周年記念誌編集委員会

第120 〈夏〉 号

発行：2022年7月

発行者：国分寺市
国際協会(KIA)

1991年11月22日に誕生し、昨年で創立30周年を迎えたKIAの周年記念誌が

できあがりました。この周年記念誌の制作は創立10周年、20周年につづき3度

目となるもので、KIAの全体活動や部会活動の紹介、またKIAに関連するこれま

で10年間の記録などをとりまとめ、収録しました。（A4版、オールカラー、

32ページ）

制作にあたっては、KIAの各部会から選出された5人の委員からなる編集委員

会を昨年5月に立ち上げ、事務局からの支援も得ながら、原稿の作成や掲載する

画像などの手配、10年間の記録の整理をはじめ、編集デザインなどもすべて手

作りで作業を進め、この7月の発行にまでこぎつけました。

この冊子は、KIA事務局で一般の皆さまにお配りしています。

また、KIAホームページでもご覧いただけます。

KIA創立30周年記念誌を発行

“ やりたいことを、できるときに、できる範囲で、楽しみながら“

KIAは国際交流・国際理解をテーマに、さまざまなボランティア活動を展開しています。

「こんなことがしてみたい」「あんなことに挑戦したい」「スキルを活かしたい！」など、あなたの思いにピッタリのボランティア

活動を探して、ぜひ見学・体験してみてください。

★ 詳しくはKIAホームページで。見学や募集状況等のお問い合わせは事務局へ。

KIAのボランティア活動にスタッフとしてご協力、ご参加ください。

～ 見学受付中 ～

■ KIAホームページ
「記念誌」はこちら

毎年5月に開かれる定期総会をもって、KIAの創立31年目

となる新年度が正式にスタートします。

KIAは、国分寺市における＜多文化共生＞の取り組みに興

味や共感を抱く市民ボランティア活動のためのプラット

フォーム(場・機会) です。皆さんのしたいこと、できること

を通じて、ぜひKIAにご参加ください。

⚫ 会員数合計:318

• 個人会員:284（一般:220、外国人:64）

• 家族会員:24（一般:16、外国人:8）

• 賛助会員:10 ※ 2022年5月末現在

⚫ 国分寺市総人口： 128,262人

市内在住外国人数： 2,542人（1.98％）

※ 2022年5月1日現在

国分寺市国際協会 （KIA：キア）
Kokubunji International Association

〒185-0034 国分寺市光町1-46-8

TEL (042) 505-6132 FAX (042) 505-6138

お問いあわせ : https://www.1991kia.jp/contact/

KIA賛助会員としてご協力いただいています。心から感謝申し上げます。 （敬称略・入会順）

⚫ 多摩信用金庫 国分寺支店

⚫ 公益財団法人 鉄道総合技術研究所

⚫ 学校法人 東京経済大学

⚫ 有限会社 井口葬儀店

⚫ 一般社団法人 国分寺市医師会

⚫ リオン株式会社

⚫ 国際ソロプチミスト国分寺

⚫ 東京国分寺ロータリークラブ

⚫ 東京国分寺ライオンズクラブ

⚫ 株式会社 日立製作所中央研究所

国際協会の活動に賛同し、応援して

くださる賛助会員を募集しております。

詳しくは、国際協会事務局までご連絡

ください。

★ SNSでも情報を発信しています。

ぜひご覧ください。

ご自由にお取りください。

「ウェルカムサロン」は、孤立しがちな外国人が地域と結びつき、日本で

の生活をより豊かにするために、日本人と外国人とが楽しく交流を行うサロ

ンです。4月16日(土)の本多公民館の開催では、アメリカとタイ出身の外国

人スピーカーを招き、自国の紹介と参加者同士の交流会を催しました。

今年度に入り、様々な対面イベントが復活してきています。交流支援部会

では、このような室内での交流会以外にも、国分寺市内の散策などを企画し

ていきます。

外国人との交流会「ウェルカムサロン」を開催

日本語教室【夜】では、4月27日(水)の授業で「端午の節句」を催しまし

た。3年ぶりの開催です。学習者に端午の節句の説明を行い、その後新聞紙

で兜を作り、五月人形の飾りの前に集まりました。オンラインで授業をして

いるスタッフ・学習者のために、オンラインでも行事の様子を配信しました。

日本語教室【夜】は、日本語を学ぶ・日本語で学ぶという日本語の学習に

加え、日本の文化に触れる機会や、外国人にとって、家でも会社でも学校で

もない「ほっとひとときを過ごせる場」づくりに取り組んでいます。

日本語学習者、「端午の節句」を体験

4月2日(土)に本多公民館で講師に東京大学教授高原明生さんを招き、「中国の政治と外交の動向」と題する講

演を開催しました。中国の政治、外交の最近の変化、ウクライナ問題をめぐるロシアとの関係、今後の日中関係

などについてわかりやすくお話いただき、参加者からは最近の国際情勢の理解が深まったとたいへん好評でした。

「国際理解講座」は協会設立の２年後の1993年にはじまり、2003年(第31回)からは「世界を知ろうシリー

ズ」をテーマとして、おおよそ年4回のペースで開催を重ねてきているものです。この講演内容のあらましは、

KIAホームページで紹介しています。次回の開催にもご期待ください。

第97回「国際理解講座＜世界を知ろうシリーズ＞」を開催

日本語教室部会：日本語教室【夜】

国際理解部会

交流支援部会

■ KIA
ホームページ

www.1991kia.jp

■ KIA
フェイスブック

＠1991KIA

■ KIA
ツイッター

＠1991KIA